
Copyright (c) 2016GMO Internet, Inc. All Rights Reserved.

 

2016 年 12 月期 第 1 四半期 個人投資家さま向けライブ決算説明会  

5 月 12 日（木）に開催した、2016 年 12 月期 第 1 四半期 個人投資家さま向けライブ決算説明会において、配信中にお答えでき

なかった質問をまとめたものです。グループ広報・IR部より各担当セクションに確認の上、回答させていただきます。 

Q.1 

株価低迷に対する見解を教えてほしい。昨年GMOインターネットグループ代表 熊谷氏が保有株を売却したことも気にかかる。 

A.1 

株価水準につきましてはコメントを控えさせていただければと存じますが、決算情報のタイムリーディスクロージャーを実施し、

適切な情報開示を行ってまいります。ご指摘の通り、熊谷は昨年持ち株の一部を売却いたしましたが、熊谷およびその資産管理会

社である熊谷正寿事務所の持分は約 40%となり、また、熊谷自身は今後も変わらず経営へのコミットを継続してまいりますので

ご安心ください。 

 

Q.2 

ビットコインなどの仮想通貨やブロックチェーンへの取り組みの予定はありますか。 

A.2 

GMOインターネットグループでは随時最新技術への取り組みを行っており、ビットコインおよびブロックチェーンにつきまして

は、下記のリリースを出させていただいております。今後も、新しい取り組みに関しまして積極的に取り組んでまいります。 

【GMOインターネットとテックビューロが業務提携 ブロックチェーン技術によるゲーム用バックエンドエンジンを共同開発 

（2016 年 2 月 1日）】   

https://www.gmo.jp/news/article/?id=5146 

【GMOペイメントゲートウェイ 決済事業者として日本で初めて、ビットコインによる決済サービスを開始 

〜bitFlyer 社との連携によりビットコインでの即時決済が可能に〜（2014 年 9 月 22 日）】 

https://www.gmo.jp/news/article/?id=4580 

 

Q.3 

SSL に関して、他社比較で差別化できていないように感じます。他社では無料 SSL を提供している会社もある。 

A.3 

SSL は、規格や審査基準が厳格に定義されているため差別化が難しい商材です。しかしながら、許されている範囲で 1つの証明書

に複数のコモンネームが格納できるオプションや、クラウドサービス向けのクラウド SSL、期間カスタマイズ等豊富なオプション

を提供しております。 

また、無料 SSL を始め価格面での差別化に対しても、多ブランド展開により安価なサービスを提供しております。加えて、無料

SSL では不可能なサポート、審査といったソフト面での差別化も行っております。SSLに関連したセキュリティ情報や、お客様が

必要な対応などを積極的に情報発信しており、総合的な差別化を行っております。 

 

  



Copyright (c) 2016GMO Internet, Inc. All Rights Reserved.

 

Q.4 

ゲーム分野での収益改善を感じられない。 

A.4 

モバイルエンターテイメント事業については、昨年リリースいたしました完全内製化タイトル「チェインヒーローズ」がプロモー

ションを実施したものの、想定通りの数字とはなっておりません。これを受け、再建計画「GROW」を立ち上げました。さらにコ

スト削減を進めつつ、新規タイトルの創出に努めてまいります。 

 

Q.5 

良い株主優待を行っているGMOインターネットグループの会社を教えてください。 

A.6 

GMO インターネットグループで株主優待を行っている会社は GMO インターネット、GMO クラウド、GMO アドパートナーズ、

GMOペパボ、GMOクリックホールディングスでございます。いずれもサービスご利用料金のキャッシュバック等異なる株主優待

を行っており、一概にいずれが良いかは回答いたしかねております。何卒ご了承くださいませ。 

なお、昨年上場いたしましたGMOクリックホールディングスの株主優待では、GMOクリック証券売買手数料割引に加えて、オ

リジナル食品もお送りしています。詳細はGMOクリックホールディングス株主優待制度

（https://www.gmo-click.com/ir/stock/benefit.html）をご参照いただけますと幸いです。 

 

Q.6 

株式の保有数や保有期間によって株主優待内容を拡充する予定はありますか。 

A.7 

現在のところ、株主優待制度のご利用条件の変更予定はございません。株主優待制度は、GMOインターネットグループのサービ

スを多くの株主さまにご理解いただくことなどを目的として実施しております。株主優待の内容やご利用条件は、優待のご利用状

況を精査し、慎重に検討した上で決定いたしております。今後も、貴重なご意見をもとに、みなさまにご利用いただきやすい株主

優待制度を目指して検討させていただきます。 

 

以 上 


